
 

 

 

 
COPIA 

Deliberazione N.  23 DEL 25/05/2023 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza STRAORDINARIA di prima convocazione in seduta pubblica  
 
OGGETTO : APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 

IGIENE URBANA E GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  
 

 L'anno  DUEMILAVENTITRE addì VENTICINQUE del mese di MAGGIO alle ore 
18:30 , nella sala delle adunanze consiliari, 
 Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano : 
 
N° Cognome e Nome P A N° Cognome e Nome P A 

1 MAZZUCCO MARIA PIA     6 SCHIROSI GIUSEPPE     

2 LEMBO OMAR ANTONIO     7 MAFFONI LUCIANO     

3 OLDINI GIOVANNI     8 GRILLI EMILIO     

4 FANTI FEDERICA     9 ANTONIELLI EUGENIO     

5 TARLETTI MONICA     10 LORTI CARLO     

 
     Totali 10 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr.ssa Antonella Cardamone, con le funzioni previste 
dall’art. 97, comma 4, lett a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Maria Pia Mazzucco nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

COMUNE di CERVIGNANO D’ADDA 
                                       PROVINCIA di LODI 
 
******************************************************* 
Codice Ente 10961 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25/05/2023 
Comune di Cervignano D’Adda 

2

 
OGGETTO : APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 

IGIENE URBANA E GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 
regolamentare dei Comuni, in base al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti”; 
 
RICHIAMATO il  D.Lgs. 152/2006 che demanda al Comune l’emanazione di regolamenti 
per disciplinare il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, in tutte le sue fasi; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 116, entrato in vigore a seguito 
della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 226 dell'11 
settembre 2020, che modifica direttamente la parte del Testo Unico Ambientale dedicata 
alle norme generali su rifiuti e imballaggi che ha recepito nell’ ordinamento italiano le 
Direttive Europee del pacchetto economia circolare; 
 
RICHIAMATA la delibera 15/2022 con la quale Arera ha approvato il Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani' (TQRIF); 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla rettifica di alcuni articoli al fine di garantire 
una migliore gestione del servizio; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 03.05.2022 ad oggetto “Esame ed 
approvazione regolamento di igiene urbana e gestione dei rifiuti”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 8 del 6.03.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione modifiche al Regolamento Comunale di Igiene Urbana e gestione dei rifiuti 
urbani” 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere alla rettifica e/o aggiunta  di articoli o parti di essi 
per come meglio evidenziati in rosso nello schema allegato sotto la lettera A che qui si 
intende integralmente riportato;  
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 27, comma 8 della Legge n. 448/2001 il termine per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO inoltre che ai sensi del citato art. 27 i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25/05/2023 
Comune di Cervignano D’Adda 

3

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto, espressi dai   competenti 
Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi da numero 10 (dieci)  consiglieri presenti e votanti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di apportare al regolamento di igiene urbana e gestione dei rifiuti, approvato con la 
deliberazione di C.C. n.24 del 03.05.2022 e successivamente modificato con deliberazione 
C.C n. 8 del 6.03.2023, le rettifiche e/o aggiunte che pertanto risulta  composto da n.   56  
articoli  che allegato sotto la lettera B)  è parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione; 
 
2. di dare atto che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad 
applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, sulla 
gestione dei rifiuti; 
 
4. di disporre che il nuovo regolamento di igiene urbana e di gestione dei rifiuti entri in 
vigore dalla sua esecutività; 
 
5. che il regolamento in oggetto venga trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
6. di pubblicare il presente regolamento sul proprio sito istituzionale; 
 
 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, con voti unanimi 
favorevoli;  
 
stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 
 
  
 
 
 
  

………………………………….. 
 
Si dà atto che il testo integrale della discussione è stato registrato su supporto 
magnetico e depositato presso la segreteria comunale. 

………………………………….. 
 
 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25/05/2023 
Comune di Cervignano D’Adda 

4

Delibera di C.C. N. 23 del 25/05/2023 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Maria Pia Mazzucco F.to Dr.ssa Antonella Cardamone 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, c.1,  del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Dalla Residenza Municipale, 16/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Antonella Cardamone 
 

REG.PUBBL. N. 344/2023 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio 
pubblicazione diverrà esecutiva il giorno 26/06/2023 ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
T.U. n. 267/2000. 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Antonella Cardamone  
 

 


